1

广西壮族自治区教育厅

桂教科研〔2012〕17号

广西壮族自治区教育厅关于组织参加
第一届广西发明创造成果展览交易会的通知

各高等学校：

根据《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发广西发明

创造成果展览交易会工作方案的通知》（桂政办发〔2012〕162

号）（以下简称《通知》）精神，2012年我区将在南宁市举办

第一届广西发明创造成果展览交易会（以下简称“第一届发明

展”），我厅负责组织全区高校并邀请部分区外高校参展。为

做好本届发明创造成果展览交易会参展的各项工作，现就有关

事项通知如下：

一、活动主题

推动全民发明创造，促进产业优化升级。

二、活动内容

（一）各高校近年专利成就宣传。
（二）各高校发明创造成果展。以展示近年来我区高校涌

 2

现出的专利技术及产品为主，辅以邀请区外高校展示有应用前

景、适合广西发展需要专利技术。

（三）各高校发明创造产品销售。展会期间，组织开展有

发明创造产品的高校现场销售产品。

（四）各高校发明创造成果推介会。召开成果推介会，向

区内外有需求的企业重点推介一批参展项目。

（五）各高校专利转让对接洽谈会。在组织专利权人参展

的同时，组织企业和投资商到展览交易会上开展发明创造成果

洽谈等活动，促进专利技术的转让与实施。

（六）各高校项目签约。通过展示推介对接洽谈，组织达

成合作意向的项目集中签约。

（七）各高校参展项目申报奖励。

三、活动时间及地点

时间：初定 2012年 11月中下旬，会期 4天。

地点：南宁国际会展中心 2号展厅。

四、参展范围

（一）食品、汽车、石化、电力、有色金属、冶金、机械、

建材、造纸与木材加工、电子信息、医药制造、纺织服装与皮

革、生物、修造船及海洋工程装备等 14个千亿元产业发明创造

成果。

 3

（二）新材料、新能源、节能与环保、海洋、生物医药、

新一代信息技术、兴能源汽车、生物农业、先进装备制造、养

生长寿健康等 10个战略性新兴产业发明创造成果。

（三）市场前景好、贴近群众日常生活的专利技术和产品。

（四）引进区外的专利技术产品。

（五）传统手工业、旅游、文化等其他产业领域发明创造

成果。

五、参展要求

（一）项目要求。

1．近年获得授权的专利项目。

2．已申请专利的项目。

3．其生产销售需要国家许可的产品应当取得相应的许可。

4．没有知识产权纠纷。

5．传统手工业、旅游、文化等其他产业领域可以非专利发

明创造成果参展。

（二）组织方式。

我厅委托广西大学负责承办高校发明创造成果展，组织各

高校统一设计布展，并邀请部分区外高校参展。

（三）展览方式。

高校发明创造成果展区（15×16=240平米）全部采用整体

特装形式，突出实物展示和互动效果。

 4

1．展板展示。以图文并茂的形式，对项目做简明扼要的介

绍。

2．展品展示。以实物、样品、模型，同时配以图文及声像

资料，直观、形象地反映参展项目的技术特征和应用前景。

3．产品销售。直接销售适合展位现场销售的产品。

4．产品体验。以安全、健康、快乐的方式吸引观众进行产

品体验。

六、经费筹措

展区设计、布展所需经费由自治区政府定额补助和我厅自

筹解决，参展成果实物制作、参展人员的交通和食宿经费由各

高校自理。

七、工作要求

（一）各高校要把举办本次展览交易会作为加快经济发展

方式转变、推进创新型广西建设中的一件大事，当作展示广西

高校发明创造风采的重要机遇抓紧抓好。要精心选择参展项目，

制定好本校的参展实施方案。

（二）各高校根据参展的范围，着重在 14个千亿元产业和

10个战略性新兴产业精选发明创造成果参展。在 9月  20日前

将拟参展项目材料报送高校展团联络处，以便汇总筛选。为强

化展示效果，请尽可能配实物参展，鼓励适合现场销售产品的

成果参展。

 5

（三）各高校要根据项目的展览方式，充分做好各种材料

的准备，如实物、样品、模型的制备、销售产品的准备等。参

展实物需于展览交易会前两周送达布展地点。

（四）各高校要做好发明创造成果推介会和专利转让对接

洽谈会的准备工作。如有发明创造成果需要推介或者对接洽谈

的、现场项目签约的，请做好材料准备，并于 10月 15日前报

送高校展团联络处。

（五）参展项目报奖申请，根据《关于印发广西发明创造

成果展览交易会评奖办法的通知》（桂专展组〔2012〕5号），

展会组委会将评选“广西发明创造成果展览交易会金奖、银奖”。

请各高校对照评选条件，遴选本单位报奖项目，并将申报材料

于展览交易会开幕前两周报送高校展团联络处。

（六）展览交易会期间，各高校科研管理部门要派出一名

现场讲解员以及参展项目组人员现场讲解答疑，并负责本单位

的发明创造成果介绍和专利转化洽谈联系等业务。

（七）请各高校在 8月 31日前，将本校负责展览交易会工

作的分管领导、业务处室负责人和联络员信息报送高校展团联

络处。

（八）联系人及联系方式。高校展团具体实施工作由广西

大学科技处承担。广西大学科技处联系人及联系方式：黄晓燕，

 6

0771—3272523，15177465756，xiaoyanhuang@vip.sina.com；韦汉西，

0771—3272191，13978606863，kjccgzlk@163.com；

黄大安，0771—3273243，13878127943，lxyhda@163.com。自治

区教育厅高校科研管理处联系人及联系方式：王廷，

0771-5815222，wangting@gxedu.gov.cn。

附件：1．参展项目材料报送格式

2．广西壮族自治区人民政府办公厅《关于印发广西

发明创造成果展览交易会工作方案的通知》（桂

政办发〔2012〕162号）

3．广西发明创造成果展览交易会组委会《关于印发

广西发明创成果展览交易会评奖办法的通知》（桂

专展组〔2012〕5号）

广西壮族自治区教育厅

                            2012年 8月 27日

 7

附件 1

参展项目材料报送格式

一、 学校名称

二、发明创造成果名称

三、发明创造成果权人

四、发明创造成果简介（不超过 300字）

五、发明创造成果实物形式（包括成果实物、产品、样品、

模型或文字性材料等）、发明创造成果实物尺寸：长---厘米，

宽---厘米，高---厘米。

六、是否有特殊展示要求（请用文字说明）。

政府信息公开选项：不予公开

  广西壮族自治区教育厅办公室     2012年 8月 29日印发